74  diário oficial Nº 34.889 Sexta-feira, 11 DE MARÇO DE 2022

FÉrias residUais
Portaria nº 580/22-dGP.seaP, de 10/03/22
coNcEdEr 15(QUiNZE) dias residuais de férias, ao servidor GaldEBEr-
GES SoUZa da SilVa, Matrícula nº 54187423, no período de 08/03/22 a
22/03/22, referente ao exercício de 2021.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 770132
iNterrUPÇÃo de FÉrias
Portaria nº 586/22-dGP.seaP, de 10/03/22
iNTErroMPEr nos termos do art.74, §2º, da lei nº 5.810/94, a contar de
02/03/22, as férias do servidor SaMUElSoN YoiTi iGaKi, concedidas atra-
vés da PorTaria nº 312/22-dGP.SEaP, de 09/02/22, publicada no doE nº
34.862, de 10/02/22.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 770138

oUtras MatÉrias
.

LiceNÇa PaterNidade
Portaria Nº 485/2022 – dGP/seaP
Belém, 10 de MarÇo de 2022.
Nome: NaTaNiEl da coSTa alVES, Matrícula nº 5950061/1;
cargo: Policial Penal.
assunto: licença Paternidade.
Período: 06/03/2022 a 25/03/2022.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 770039
LiceNÇa PaterNidade
Portaria Nº 483/2022 – dGP/seaP
Belém, 10 de MarÇo de 2022.
Nome: faBricio da SilVa MorEira, Matrícula nº 5943245/1;
cargo: agente Penitenciário.
assunto: licença Paternidade.
Período: 10/01/2022 a 29/01/2022.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 770036

secretaria de estado
de cULtUra

.

GoVerNo do estado do ParÁ
secretaria de estado de cULtUra

Processo seLetiVo siMPLiFicado de coNtrataÇÃo teMPorÁria
editaL Nº 01/2022

resULtado FiNaL e coNVocaÇÃo Para eNtreGa de docUMeNtaÇÃo
o SEcrETário dE ESTado dE cUlTUra, em exercício no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 138, inciso ii, da constituição Estadual,
coNSidEraNdo, a Portaria nº 031/22, de 01 de fevereiro de 2022, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado Nº 34.852, de 02 de fevereiro de 2022,
que constituiu a Comissão do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria
de Estado de cultura/SEcUlT,
coNSidEraNdo, os Princípios que regem a administração Pública, em
especial, os da legalidade e Publicidade;
rESolVE:
i – HoMoloGar  o resultado final da Terceira fase e coNVocar, os
Candidatos classificados e relacionados abaixo, no Processo Seletivo nº
01/2022, a comparecerem para  a entrega de documentação, devendo es-
tar munidos da via original e 01 (uma) cópia de cada documento relacionado,
na íntegra, constante no anexo Vi, do Edital nº 01/2022, no dia 15 de março
de 2022, de 09 às 15hs, na Gerência de Pessoas – GP (subsolo) desta Secre-
taria de Estado de cultura, localizada à avenida Governador Magalhães Bara-
ta, 830 – São Brás – Belém /Pa – cEP. 66.063-240 (Parque da residência).
Belém
tÉcNico eM GestÃo de iNForMÁtica (sisteMa de iNForMaÇÃo)
Nível: GradUaÇÃo

inscrição Nome do candidato Total Posição
20220229166307 ESTEr lUcia PaNToJa do ESPÍriTo SaNTo 25.00 1

cachoeira do arari
assisteNte adMiNistratiVo
Nível: eNsiNo MÉdio

inscrição Nome do candidato Total Posição
20220229269595 alErSoN BrUNo SaNToS BarroS 26.50 1

cachoeira do arari
tÉcNico eM GestÃo cULtUraL (MUseÓLoGo)
Nível: GradUaÇÃo

inscrição Nome do candidato Total Posição
20220229125906 STEPHaNiE liNS caMPoS loBaTo 24.50 1

Belém-Pa, 10 de março de 2022
BrUNo cHaGaS da SilVa rodriGUES fErrEira
Secretária de Estado de cultura, em exercício/SEcUlT

Protocolo: 770293

terMo de iNeXiGiBiLidade de cHaMaMeNto PÚBLico Nº 004/2022
(ProcESSo 2022/241302)
o ESTado do Pará, por intermédio da SEcrETaria dE ESTado dE cUl-
TUra, em conformidade com o “caput” do artigo 31 da lei federal nº
13.019/2014, informa que foi autorizada a iNEXiGiBilidadE dE cHa-
MaMENTo PÚBlico para formalização de parceria, mediante Termo de
fomento, a ser celebrada com a iGrEJa EVaNGÉlica aSSEMBlEia dE
DEUS, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com na-
tureza jurídica de organização da sociedade civil, inscrita sob o cNPJ nº
14.778.655/0001-08, situada na rodovia augusto Montenegro, 1802,
anexo a, bairro Mangueirão, cEP 66.640-675, Belém-Pa, de modo que
se torna pública a justificativa de inexigibilidade, que está disponível no
sítio eletrônico da Secretaria de Estado de Cultura, e no Diário Oficial do
Estado do Pará – doEPa.
Nos termos do art. 32, § 2º da Lei Federal nº 13.019/2014, fica aberto
o prazo de 05 (cinco) dias para eventuais impugnações ao presente, que
deverão ser efetuadas no Protocolo na sede da Secretaria de Estado de
cultura – SEcUlT, na avenida Magalhães Barata, n. 830, São Brás, cEP
66.063-240, Belém-Pa.
Belém, 10 de março de 2022.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de cultura

Protocolo: 770299

.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

LiceNÇa PrÊMio
Portaria Nº 103/22 de 09.03.2022
Servidor: adriaNo fiÚZa da crUZ
cargo: auxiliar operacional
Matrícula: 80845896/1
Período de Gozo: 09.05.2022 a 07.06.2022, 30 (trinta) dias
referente ao Triênio: 15.06.2014 a 14.06.2017.

Protocolo: 769777
LiceNÇa PrÊMio
Portaria Nº102/22 de 09.03.2022
Servidor: roNald araUJo da coSTa
cargo: Motorista
Matrícula: 80845894/1
Período de Gozo: 16.03.2022 a 14.04.2022, 30 (trinta) dias
Triênio: 20.12.2015 a 19.12.2018.

Protocolo: 769790

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria nº 105 de 10.03.2022
Processo nº 2022/259128
Servidor: aBilio aUGUSTo BaSToS fraNco filHo
Matrícula: 5891119-1
cargo: assistente cultural
objeto: designado como fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria
de Estado de cultura-SEcUlT realizada pelo GrUPo cUlTUral fraNciSco
dE oliVEira, contratado para apresentação cultural, no evento do “laN-
ÇaMENTo do EdiTal 2023 do ProGraMa forMa Pará”, que acontecerá
no dia 07 de março de 2022 as 17:00 h., no Teatro Maria Sylvia Nunes (Es-
tação das docas). os efeitos desta PorTaria retroagem a data do evento.

Protocolo: 770181

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria nº 107 de 10.03.2022
Processo nº 2022/253486
Servidor: YVENS GUErrEiro PENNa
Matrícula: 5946497-1
cargo: assessor Especial ii
objeto: fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria de Estado de cul-
tura – SECULT, exercida pela profissional CARLA SUELI CABRAL DA SILVA,
contratada para realizar o serviço de apresentação cultural no evento Pre-
amar criativo, no dia 06 de março de 2022, às 16h, na praça da fonte da
casa das onze Janelas, retroagindo seus efeitos a contar de 06/03/2022.

Protocolo: 770192
Portaria nº 106 de 10.03.2022
Processo nº 2022/249675
Servidor: adriaNo BarroSo doS SaNToS
Matrícula: 54186746/2
cargo: diretor
objeto fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria de Estado de cul-
tura – SECULT, exercida pela profissional LANY TAVARES CAVALERO, con-
tratada para realizar o serviço de suporte técnico em atividades do Prêmio
Preamar, no período de 04 a 08 de Março de 2022, retroagindo seus efeitos
a contar de 04/03/2022.

Protocolo: 770159

diÁria
.

Portaria Nº 104/22, de 10.03.2022
fundamento legal: art. 145, da lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidora: angela Sanchez leão